
Рекомендуемые условия допуска к некатегорийным походам 

	Сложность похода
	Минимальный возраст участников 
	Количество участников
	Опыт участни-ков

и заместителя руководителя
	Возраст руководи-теля и заместителя руководи-теля


	Туристский опыт

руководителя

	
	Пеший поход
	Лыжный поход 
	Водный поход
	Велопоход
	Пеший поход
	Лыжный поход
	Водный поход
	Велопоход
	
	
	

	1- 

дневный
	7
	9
	9
	12
	6-25
	6-20
	6-20
	6-15
	
	Не моложе 

18 лет
	Участие в походе продолжительностью свыше 1 дня

	2-3- дневный
	8
	10
	10
	12
	6-25
	6-20
	6-20
	6-15
	
	
	

	1-й степени сложности
	9
	11*
	10
	12
	6-20
	6-20
	6-15
	6-15
	
	
	

	2-й степени сложности
	10
	12
	10
	13
	6-20
	6-15
	6-15
	6-15
	Участие в 

походах 

выход-ного 

дня 
	
	Руководство походом продолжительностью свыше 1 дня

	3-й степени сложности
	12
	12
	11
	13
	6-20
	6-15
	6-15
	6-15
	
	Не моложе 

19 лет 
	Руководство походом продолжительностью свыше 1 дня, участие в походе 1 к.с.


* В лыжных походах 1 степени сложности, допускается участие детей с 11 лет только при условии ночлегов в отапливаемых помещениях. В остальных случаях допускается участие детей в лыжных походах с 12 лет.
